
SERVIZIO 
TECNICO-AMMINISTRATIVO

tecnico@comune.gonnoscodina.or.it

COMUNE DI GONNOSCODINA
PROVINCIA DI ORISTANO

Via Municipio n. 12 – c.a.p 09090
Partita I.V.A. 00356240952 – Codice Fiscale  80006690954

Telefono  0783.92000 – Fax  0783.92054
tecnico@pec.comune.gonnoscodina.or.it

COPIA

**************************************************************
DETERMINAZIONE

DEL RESPONSABILE
DELL’AREA TECNICA E AMMINISTRATIVA

**************************************************************
N. 24

Reg. Gen. 59
del 21-04-2023

Oggetto: Servizi di Assicurazione autoveicolo elettrico CITROEN e-C4 X targato GK337DK di 
proprietà comunale, compresa polizza infortuni conducente - CIG Z783ADE99C - 
AGGIUDICAZIONE e impegni di spesa con contestuale LIQUIDAZIONE

L'anno  duemilaventitre addì  ventuno del mese di aprile, in Gonnoscodina  e nella sede del Comune

Il Responsabile dell’Area Tecnica Amministrativa

VISTO il D. Lgs n. 267 del 18.08.2000 "Testo unico delle leggi sull’ordinamento degli Enti locali;

VISTO il D.Lgs. 30 marzo 2001, n. 165, recante: "Norme generali sull’ordinamento del lavoro alle dipendenze 
delle amministrazioni pubbliche", e successive modificazioni;

VISTO lo Statuto Comunale approvato con delibera C.C. n. 2 del 21.01.2000 e n. 19 del 20.03.00, quest’ultima 
dichiarata esente da vizi dal Co.Re.Co. con provvedimento n. 05/05/2000 Prot n. 1269/014;

VISTO il regolamento Comunale di Contabilità;

VISTO il vigente regolamento sull’ordinamento degli uffici e dei servizi;

VISTO il Decreto Sindacale n. 2 del 24.06.2022, con il quale è stata attribuita, al sottoscritto la responsabilità 
direttiva di Posizione Organizzativa del Servizio Tecnico e Amministrativo (U.O. 2) e, ad interim, del Servizio 
Finanziario, Personale e Sociale (U.O. 1) e del Servizio Cultura e Sport (U.O. 3) comportante l’attribuzione 
delle funzioni di cui al 3° comma dell’art. 107 del D.lgs. n. 267/2000;



VISTA la deliberazione del Consiglio Comunale n. 11 del 04.04.2022, esecutiva ai sensi di legge, con la quale 
è stato approvato il Bilancio di Previsione 2022/2024;

VISTA la deliberazione del Consiglio Comunale n. 09 del 04.04.2022, esecutiva ai sensi di legge, con la quale 
è stato approvato il Documento Unico di Programmazione 2022/2024;

DATO ATTO, che con la sottoscrizione della presente determina lo scrivente Responsabile dichiara 
espressamente che non sussiste, nel caso di specie, obbligo di astensione, non ricorrendo alcuna ipotesi di 
conflitto d’interessi, ai sensi della normativa vigente in materia ed ai sensi del Piano Triennale di Prevenzione 
della Corruzione e della Trasparenza di questo Ente, approvato con G.M.. n. 7 del 30.01.2020;

VISTO il Piano esecutivo di Gestione 2021/2023, approvato con Deliberazione di Giunta Municipale n. 24 del 
22.06.2021;

ACQUISITO il proprio parere favorevole di regolarità tecnica ai sensi dell’art. 147 bis comma 1 del D.Lgs. nr 
267/2000 e ss.mm.ii.;

ACQUISITO il parere favorevole e il visto di regolarità contabile ai sensi dell’art. 147 bis comma 1 del D.Lgs. 
nr 267/2000 e ss.mm.ii.;

PREMESSO che questa Amministrazione comunale ha recentemente acquistato una autovettura elettrica con 
contributo dell’Assessorato Regionale dell’Industria;

PRESO ATTO che l’autovettura CITROEN e-C4 X targata GK337DK, è risulta consegnata dalla 
concessionaria e bisogna provvedere ad assicurarla per poterla utilizzare;

DATO ATTO che l’auto è già dotata di antifurto e di polizza di assicurazione per furto e incendio per la durata 
di un anno pertanto, occorre provvedere ad effettuare l’assicurazione RCA, polizza cristalli e polizza infortuni 
per il conducente;

CONSIDERATO che bisogna provvedere all’impegno e alla contestuale liquidazione delle somme necessarie 
per la stipula delle polizze per l’anno 2023;

PRESO ATTO che tutti gli automezzi comunali sono attualmente assicurati con la UNIPOLSAI 
ASSICURAZIONI – Divisione LA PREVIDENTE, presso l’agenzia Saini Roberta, con sede ad Ales, Via 
Roma n. 29, alla quale è stato richiesto il preventivo anche per l’assicurazione della nuova auto elettrica;

PRESO ATTO che assume il ruolo di RUP il Geom. Baldovino Incani, in qualità di Responsabile del Servizio 
Tecnico e Amministrativo, ai sensi dell’art. 31 del D.Lgs. n. 50/2016, dichiarando, ai sensi dell’art. 6 bis della 
Legge n. 241/1990 e 42 del D.Lgs. n. 50/2016, di non trovarsi in situazione di conflitto di interessi, neppure 
potenziale, con il presente conferimento;

PRESO ATTO che l’art. 36, comma 2, lettera a) del D. L.vo 18 aprile 2016, n. 50, come modificata e integrata 
dal D.L. 76/2020 (Decreto Semplificazioni) prevede che l’affidamento e l’esecuzione di lavori,
servizi e forniture di importo inferiore a 40.000,00 euro possa avvenire tramite affidamento diretto, 
adeguatamente motivato, anche senza previa consultazione di due o più operatori economici, per l’affidamento 
di tali servizi;



CONSIDERATO che, fermi restando gli obblighi di utilizzo di strumenti di acquisto e di negoziazione, anche 
telematici, le stazioni appaltanti senza la necessaria qualificazione di cui all’art. 38 del citato D.Lgs. 50/2016 
possono, essendo stato sospeso fino al 30.06.2023 il comma 4 dell’art. 37, procedere direttamente e 
autonomamente all’acquisizione di forniture e servizi di importo inferiore a 40.000 euro e di lavori, servizi e 
forniture  di importo inferiore a 150.000 € nonché attraverso l’effettuazione di ordini a valere su strumenti di 
acquisto messi a disposizione dalle centrali di committenza e soggetti aggregatori;

CONSIDERATO che in base all'articolo 1, comma 130, della Legge 30 dicembre 2018, n. 145 (Legge di 
Bilancio 2019), modificativo dell’art.1 comma 450 della Legge n. 296/2006, per gli acquisti di beni e servizi di 
importo inferiore a 5.000 euro (IVA esclusa) le amministrazioni pubbliche di cui all'articolo 1 del decreto 
legislativo 30 marzo 2001, n. 165 non sono obbligate a fare ricorso al mercato elettronico della pubblica 
amministrazione, ovvero al sistema telematico messo a disposizione dalla centrale regionale di riferimento per 
lo svolgimento delle relative procedure

PRESO ATTO dell’obbligo di acquisto con portali telematici di cui all’art. 40 del D.Lgs. n. 50/2016 nonché del 
parere ANAC del 30 ottobre 2018 con il quale l’autorità riteneva, in deroga al predetto obbligo e in attuazione 
del co. 450 sopra citato, che per gli acquisti infra 1000 euro (ora 5.000 euro) permanga la possibilità di 
procedere senza l’acquisizione di comunicazioni telematiche

VISTO l’art. 1, comma 2, del D.L. n. 76/2020 secondo cui, qualora la determina a contrarre o altro atto di avvio 
del procedimento equivalente, in deroga all’art. 36, comma 2, del decreto legislativo 18 aprile 2016 n. 50, “le 
stazioni appaltanti procedono all’affidamento delle attività di esecuzione di lavori, servizi e forniture di 
importo inferiore alle soglie di cui all’articolo 35 secondo le seguenti modalità dell’affidamento diretto per 
lavori, servizi e forniture di importo inferiore a 150.000 euro e, comunque, per servizi e forniture nei limiti 
delle soglie di cui al citato articolo 35”;

POSTO che, nel rispetto dei principi di imparzialità, trasparenza, concorrenza e di rotazione degli inviti di cui 
all’art. 30 del D.Lgs. n. 50/2016 e al fine di affidare i servizi assicurativi di che trattasi, in ragione del criterio 
del minor prezzo ai sensi dell’art. 36, comma 9 bis del D.Lgs. n. 50/2016;

PRESO ATTO che l’Agenzia UNIPOLSAI ASSICURAZIONI – Divisione LA PREVIDENTE, presso 
l’agenzia Saini Roberta, di Ales, garantisce l’emissione della polizza per l’anno 2023 nei termini in modo da 
non lasciare scoperta l’assicurazione degli automezzi;

DATO ATTO che le polizze degli automezzi comunali e i premi sono ripartiti in modo da conferire i servizi a 
tre diversi operatori economici in modo da dare la possibilità di partecipazione anche alle micro imprese;

ACQUISITO in atti il preventivo da parte dell’Agenzia di cui sopra che prevede l’emissione delle polizze per il 
2023 per un importo complessivo come appresso:
RCA Più POLIZZA CRISTALLI CITROEN e-C$ X targata GK337DK € 484,00
POLIZZA INFORTUNI CIRCOLAZIONE CONDUCENTE €   80,00
PER UN TOTALE COMPLESSIVO DI € 564,00

PRECISATO d non aver osservato il principio di rotazione relativamente alla procedura di affidamento 
diretto dei servizi assicurativi di cui all’oggetto in quanto: 
- il vantaggio per l’ente nell’acquisire le polizze dal medesimo operatore economico possa prescindere 
dall'applicazione dei principi di rotazione, non discriminazione e par condicio, posto che, in seguito 
all’acquisizione della polizze dallo stesso fornitore citato, l’amministrazione ha il vantaggio dell’emissione 



delle stesse nei termini di scadenza senza dover bloccare la garanzia delle coperture assicurative degli 
automezzi comunali:

- Il grado di soddisfazione maturato nei precedenti rapporti contrattuali, l’esecuzione a regola d’arte dei precedenti 
affidamenti e il rispetto dei tempi da parte dell’operatore sono stati sempre corretti ed efficienti.

PRESO ATTO dei buoni rapporti e il trattamento avuto nel corso degli anni con la compagnia suddetta, si 
prevede di conferire l’emissione delle polizze assicurative anche per la nuova auto elettrica comunale;

PRECISATO ai sensi dell’art. 192 del D. Lgs. n. 267/2000, che:
- con l’esecuzione del presente servizio viene determinato nell’acquisizione delle polizze RCA e la polizza 
infortunio del conducente dell’Auto elettrica CIROEN e-C4 X targata GK337DK per l’anno 2023;
 
 - che il servizio di che trattasi risulta essenziale per l’utilizzo degli automezzi comunali e per non bloccare nei 
termini le coperture assicurative;
- la scelta del contraente è stata effettuata mediante affidamento diretto ai sensi dell’art. 1, comma 2, lett, a) del 
D.L. n. 76/2020 e D.Lgs. n. 50/2016 e ss.mm.ii e dalla normativa di settore;
- il contratto di affidamento è sostituito dall’emissione, nei termini, delle polizze di assicurazione, alle 
scadenze delle coperture in essere;

ACQUISITO il  DURC dal sito INAIL_37956948, per la verifica della regolarità contributiva del fornitore, 
valevole sino al 10.08.2023 e dal quale il fornitore risulta in regola nei confronti di INPS e INAIL;

Visti
� il D. Lgs. n. 267/2000;
� la Legge n. 241/1990;
� il D.Lgs. n. 50/2016 e ss.mm.ii.;
� il D.L. n. 32/2019, (cd. Scloccacantieri) conv. con modif. in Legge n. 55/2019;
� il DL n. 34/2020 conv. in Legge n. 77/2020 (cd. decreto Rilancio);
� il D.L. n. 76/2020 (cd Decreto Semplificazioni);
� la Legge n. 136/2010;
� il D.Lgs. n. 118/2011;
� il regolamento comunale per la disciplina dei contratti;

ACCERTATA la disponibilità finanziaria della somma necessaria nel bilancio di previsione 2023/2025, in 
capo al Capitolo 1930/2 “Gestione automezzi – Prestazioni di servizi - Assicurazioni”, a valere sugli 
stanziamenti con esigibilità al 2023

ACQUISITA agli atti  la documentazione relativa alla tracciabilità dei pagamenti ai sensi e per gli effetti 
dell’art. 3 della Legge 13.08.2010, n. 136 e successive modifiche ed integrazioni dell’operatore economico 
sopra indicato;

DOVENDO procedere alla regolazione dei premi suddetti;

DETERMINA

DI IMPEGNARE  la somma complessiva di € 564,00 euro,  in favore di SAINI ROBERTA quale titolare 
dell’Agenzia della UNIPOLSAI ASSICURAZIONI S.p.a. – Divisione LA PREVIDENTE, con sede ad 



Ales, Via Roma n. 29 - SNA RRT 80M57 B354V, per il pagamento dei premi assicurativi R.C.A., cristalli e 
polizza infotruni conducente  dell’Auto elettrica CIROEN e-C4 X targata GK337DK per l’anno 2023;

EFFETTUARE il pagamento dei premi dovuti per l’anno 2023, alla contestuale stipula delle relative polizze 
assicurative, mediante bonifico bancario da effettuarsi sugli IBAN risultanti dalla documentazione in atti;

DI IMPUTARE l’onere complessivo sul Capitolo n. 1930/2 “Gestione automezzi – Prestazioni di servizi - 
Assicurazioni”, sul predisponendo bilancio di previsione dell’esercizio finanziario 2023/2025 – esigibilità 
2023;

RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO è il Geom. Baldovino Incani – Responsabile del Servizio 
Tecnico – Tel. 0783 92000 – Fax. 0783 92054 – e mail tecnico@comune.gonnoscodina.or.it.-

Letto e sottoscritto a norma di legge.

Il Responsabile del Procedimento Il Responsabile del Servizio
F.to Geom. Baldovino Incani F.to   



_____________________________________________________________________________________

ATTESTATO DI PUBBLICAZIONE
Copia della presente viene affissa all’Albo Pretorio dell’Ente in data odierna e verrà pubblicata per 15 giorni 
consecutivi.

Gonnoscodina, 07-06-2023

Il Responsabile dell’Albo Pretorio
F.to  Paolo *******

___________________________________________________________________________________

Per copia conforme all’originale.
Gonnoscodina, lì 07-06-2023

Il Responsabile


